Object: Die Schmiede

Museum: Stiftung Fürst-Pückler-Museum
Park und Schloss Branitz
Robinienweg 5
03042 Cottbus
0355-75150
info@pueckler-museum.de

Collection: Sammlung Pückler

Inventory FPM-MS 3113/C2-11
number:

Description

Die Parkschmiede wurde 1849/50 errichtet. Sie war das östliche Torhaus zum Branitzer Park, den Fürst Hermann von Pückler-Muskau ab 1846 anlegte. Er bezeichnete sie als ein Gebäude "gemischten oder doch vorherrschend gothischen Styls." Vermutlich dienten ältere Entwürfe von Ludwig Persius, die für Muskauer Wirtschaftsgebäude entstanden waren, als Vorlage. Außerdem ließ sich der Fürst von englischen Publikationen inspirieren. Der auch für Babelsberg tätige Architekt Johann Heinrich Strack zeichnete 1849 Entwürfe für die Türme der Schmiede, der Architekt Eduard Titz bestimmt die Farbfassung. In der Formensprache erinnert der Bau an das Kleine Schloss im Park Babelsberg, für den Fürst Pückler ab 1843 tätig war.

Das Foto ist Teil eines Konvoluts von insgesamt 12 Aufnahmen des Fotografen Carl von Wieland. Es sind die einzigen Aufnahmen, die aus der Lebenszeit des Fürsten Pückler überliefert sind. Zugleich sind es damit die frühesten bekannten Fotografien des Parks.

Basic data

Material/Technique: Albuminabzug/Karton

Measurements: BxH 12 x 12 cm

Events

Image taken When 1869

Who Carl von Wieland (1801-1874)

Where Schloss Branitz

Commissioned When 1869

Who Hermann, Fürst von Pückler-Muskau (1785-1871)

Where Branitz

[Relationship to location]

When

Who

Where Branitzer Park

Keywords

• Albumen print

- Fürst Pückler
- Park
- Photography
- Smithy
- landscape garden

Literature

- Fürst-Pückler-Museum Park und Schloss Branitz (2004): Fürstliche Bilder Pücklers Park und Schloss Branitz in Fotografien aus drei Jahrhunderten. Cottbus
- Jacob, Ulf; Neuhäuser, Simone; Streidt, Gert (Hrsg.) (2020): Fürst Pückler ein Leben in Bildern. Berlin
- Schneider, Beate; Pahl, Andreas (2003): Ein Band mit historischen Fotos im Fürst-Pückler-Museum "Studien aus den Parkanlagen seiner Durchlaucht des Fürst von Pückler-Muskau...". Worms
- Stiftung Fürst-Pückler-Museum Park und Schloss Branitz (2020): Fürst Pückler & Branitz. Park- und Schloss. Branitz